

ST. ANDREWS SCOTS SR. SEC. SCHOOL
9TH AVENUE, I.P. EXTENSION, PATPARGANJ, DELHI
Syllabus (Session 2022-23)
Class - VII

Month	Subject	Topic
April	English	MCB • A New Religion • Spring (Poem) Grammar • Noun and Noun Phrases • Adjectives and Their Kinds Writing • Notice Writing Activity • Crossword Activity
May		MCB • To the Memory of a Lion Grammar • Prepositions Writing • Paragraph Writing Activity • Advertisement • Report Writing
July		MCB • Ghost Train • Somebody's Mother • The Art of Puppetry Grammar • Verbs Writing • Letter Writing Activity • Poem Recitation

August		MCB • A Sunbeam • Man Overboard Grammar • Tenses- an Overview Writing • Picture Composition Activity • Spell Be
September		Half yearly Examination Revision and Evaluation
October		MCB • The Feast of Lanterns • Hope is the Thing with Feathers Grammar • Adverbs- Degrees of Comparison • Determiners Writing • Article Writing Activity • Newspaper Reading
November		MCB • A Deserving Substitute • Acapulco Grammar • Reported Speech • The Passive Writing • Process Writing Activity • Extempore
December		MCB • Pretty is a Lie • Fourteen Grammar • Message Writing

January		MCB - Gandhi at the Crossroads Writing - Diary Entry
February		Revisions
March		Final Examinations

April	Mathematics	Ch-1 Integers Ch-9 Lines & Angles
May		Ch-6 Exponents & Powers
July		Ch-2 Fractions & Decimals Ch-3 Simple Equations Ch-13 Symmetry
August		Ch-7 Algebraic Expressions Ch-10 The Triangles and Its Properties
Sept.		Revisions & Half Yearly Examinations
October		Ch-4 Rational Numbers Ch-11 Congruence of Triangles
November		Ch-5 Comparing Quantities Ch-8 Perimeter & Area
December		Ch-14 Data Handling Ch-15 Visualising Solid Shapes
January		Ch-12 Practical Geometry
February- March		Revisions & Annual Examinations

--

April	Social Science	<u>HISTORY</u> - Chapter-1- Where, When and How - Chapter-2- New Kings and Kingdoms <u>GEOGRAPHY</u> - Chapter-1 Our Environment - Chapter-2- Structure of the Earth <u>CIVICS</u> - Chapter-1- Democracy and Equality
May		<u>CIVICS</u> - Chapter-2- Institutions of Democracy - Chapter-3- State Government <u>GEOGRAPHY</u> - Chapter-3 Movements of the Earth
July		<u>HISTORY</u> - Chapter-3- The Sultans of Delhi <u>CIVICS</u> - Chapter-4- Role and Functions of the State Government <u>GEOGRAPHY</u> - Chapter-4- Major Landforms - Chapter-5- Composition and Structure of the Atmosphere
August		<u>HISTORY</u> - Chapter-4- The Mughal Empire - Chapter-5- Medieval Architecture <u>GEOGRAPHY</u> - Chapter-6- Elements of Weather and Climate - Chapter-6 - Reforming Gender Beliefs
Sept		Revision and Half Yearly Examination
Oct		<u>HISTORY</u> - Chapter-6- Towns, Traders and Craftsmen <u>GEOGRAPHY</u> - Chapter-7- Water - Chapter-8- Natural Vegetation and Wildlife <u>CIVICS</u> - Chapter-7- Understanding Media - Chapter-8- Understanding Advertising

Nov		<u>HISTORY</u> - Chapter-7- Social Change-Tribal and Nomad Societies <u>GEOGRAPHY</u> - Chapter-9 -Human Environment <u>CIVICS</u> - Chapter-9- Types of Markets around us - Chapter-10- Role of Market Intermediaries
Dec		<u>HISTORY</u> - Chapter-8- Popular beliefs and Religious debates - Chapter-9- The Flowering of Religious Culture <u>GEOGRAPHY</u> - Chapter-10- Life in Tropical and Subtropical Regions - Chapter-11- Life in Temperate Grasslands
Jan		<u>HISTORY</u> - Chapter-10- New Political Formations in the Eighteenth century <u>GEOGRAPHY</u> - Chapter-12- Life in the Desert <u>CIVICS</u> - Chapter-11- Struggling for Equality
Feb		Revision and Final Examination
April	Science	L-1- Nutrition in Plants L-2- Nutrition in Animals
May		L-3- Fibre to Fabric
July		L-4- Heat L-5- Acids, Bases and Salts L-7- Living World and its Surroundings
August		L-6- Chemicals and Chemical Changes L-8- Respiration in Organisms L-13- Winds, Storms and Cyclones
Sept		Revision and Half Yearly Examination
Oct		L-9- Transportation in Plants and Animals L-10- Reproduction in Plants

Nov		L-11- Time and Motion L-12- Electric Current and Its Effects
Dec		L-14- Light L-15- Water: A Precious Resource
Jan		L-16- Forest: Our Lifeline L-17- Wastewater Story
Feb		Revision and Final Examination
April	Computer	Lesson –1 Number System
May		Lesson – 2 More on Calc
July		Lesson – 3 Using Tools in Tupi 2D Lesson – 4 Animations in Tupi 2D
August		Lesson – 5 Introduction to GIMP Lesson – 6 Internet and E-mail
Sept		Revision and Evaluation
Oct		Lesson – 7 Computer Safety and Security Lesson – 8 HTML– An Introduction
Nov		Lesson – 9 Lists and Tables in HTML Lesson – 10 Conditional and Looping Statements in BASIC-256
Dec		Lesson – 11 Introduction to Python
Jan		Lesson – 12 AI for SDGs
Feb		Revision and Evaluation
April	G.K	TERM I ● Unit 1- Flora and Fauna ● Unit 2- Science and Technology

May		- Unit 3- Exploring India - Unit 4- Exploring The World
July		- Unit 5- Sports and Entertainment - Unit 6- Language and Literature
August		- Unit 7- Mental Ability - Unit 8- Life Skill and Personality Development
Sept.		Revision & Evaluation
Oct		TERM I - Unit 1- Flora and Fauna - Unit 2- Science and Technology
Nov		- Unit 3- Exploring India - Unit 4- Exploring The World
Dec		- Unit 5- Sports and Entertainment - Unit 6- Language and Literature
Jan		- Unit 7- Mental Ability - Unit 8- Life Skill and Personality Development
Feb		Revision & Evaluation
अप्रैल	हिंदी	<u>पाठ्यपुस्तक</u> पाठ- 1 (कविता)भारत भूमि <u>गतिविधि</u> आकाश में ध्रुव तारे की स्थिति निर्धारित करते हुए कॉपी में एक रेखाचित्र बनवाया जाएगा। पाठ -2 डाक बाबू का प्यार <u>*व्याकरण*</u> पाठ- 1 भाषा और व्याकरण <u>गतिविधि</u> भारतीय भाषाओं की सूची तैयार करवाकर उनकी लिपियां लिखवाई जाएगी। *पाठ-2 वर्ण विचार <u>गतिविधि</u> वर्ण विच्छेद का अभ्यास करवाया जाएगा। *पर्यायवाची शब्द <u>*कथा मंजूषा*</u> पाठ -1 श्रम ही पुण्य पाठ -2 सच्चा शिष्य

मई		<u>पाठ्यपुस्तक</u> पाठ- 3 मुकदमा-हवा-पानी का गतिविधि हवा और पानी से संबंधित मुहावरों की सूची बनवाई जाएगी। <u>*व्याकरण*</u> लिंग की पहचान विलोम शब्द <u>*कथा मंजूषा*</u> पाठ - 3 ठाकुर का कुआँ
जुलाई		<u>पाठ्यपुस्तक</u> पाठ -4 नीति सप्तक पाठ-5 कितनी ज़मीन पाठ -6 डा. सालिम अली <u>गतिविधि</u> समाज में हो रहे अपराधों के पीछे लोभ वृत्ति पर वाद - विवाद प्रतियोगिता करवाई जाएगी। <u>*व्याकरण*</u> शब्द विचार अविकारी शब्द मुहावरे <u>*कथा मंजूषा*</u> पाठ 4 शाप पाठ-5 अनमोल भेंट
अगस्त		<u>पाठ्यपुस्तक</u> पाठ-7 सपने (कविता) पाठ- 8 हार की जीत <u>गतिविधि</u> एकलव्य की कहानी के द्वारा छात्रों को लक्ष्य प्राप्ति और एकाग्रता तथा समर्पण की भावना के लिए प्रेरित किया जाएगा। <u>*व्याकरण*</u> अनुच्छेद लेखन पत्र लेखन अपठित गद्यांश <u>*कथा मंजूषा*</u> पाठ -6 नमक का मोल पाठ -7 अमीरी का प्रभाव
सितंबर		अर्द्धवार्षिक परीक्षा

अक्टूबर :-		<u>पाठ्यपुस्तक</u> पाठ- 9 शाबाश! केतन <u>गतिविधि</u> बाज़ार में मिलने वाली खाने की अनेक चीज़ों से होने वाली हानियों पर कक्षा में चर्चा करवाई जाएगी। पाठ- 10 सेल्फी की सनक <u>गतिविधि</u> सेल्फी के अच्छे और बुरे पक्ष पर कक्षा में वाद- विवाद करवाया जाएगा। <u>*व्याकरण*</u> अनेकार्थी शब्द वाक्यांशों के लिए एक शब्द कारक <u>*कथा मंजूषा*</u> पाठ-8 अँगूठी का हीरा पाठ - 9 मनुष्य का मूल्य
नवंबर :-		<u>पाठ्यपुस्तक</u> पाठ -11 विश्व का स्वर्ग मॉरीशस पाठ -12 कर्मवीर (कविता) पाठ -13 गिल्लू <u>गतिविधि</u> 'जीवों के प्रति संवेदनशीलता' को प्रदर्शित करता हुआ पोस्टर बनवाकर स्लोगन लिखवाया जाएगा। <u>*व्याकरण*</u> श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द उपसर्ग/ प्रत्यय वचन <u>*कथा मंजूषा*</u> पाठ -10 संगति का असर पाठ -11 देवर्षि नारद का क्रोध
दिसंबर :-		<u>पाठ्यपुस्तक</u> पाठ -14 मुसकराहट का राज़

		पाठ- 15 सैनिक का बेटा <u>गतिविधि</u> वीरता के लिए दिए जाने वाले पुरस्कारों की सूची बनवाई जाएगी। <u>*व्याकरण*</u> पत्र लेखन अनुच्छेद लेखन अपठित गद्यांश संवाद लेखन
जनवरी :-		पाठ्यपुस्तक पाठ-16 कदम मिलाकर चल <u>गतिविधि</u> छात्रों को साहस और पराक्रम से संबंधित कहानियाँ पढ़ने के लिए प्रेरित किया जाएगा। <u>*व्याकरण*</u> अशुद्ध वाक्यों का संशोधन <u>*कथा मंजूषा*</u> पाठ -12 लालच का फल
फरवरी		पढ़ाए गए पाठों का अभ्यास।
April	FRENCH	Leçon 0: Un coup d'oeil sur la France
May		Leçon 1: Voilà le frère et la soeur de Manuel
July		Leçon 2: À la cafétéria Leçon 3: Mon pays: La France
August		Leçon 4: Les parents de Manuel Leçon 5: C'est Noël
September		REVISION AND EVALUATION
October		Leçon 6: Allons à l'école
November		Leçon 7: Dans un grand magasin Leçon 8: les repas
December		Leçon 9: Ma Maison
January		Leçon 10: Une lettre de Rouen

February		REVISION AND EVALUATION
April	Art	● National flag and its symbolic significance of color ● Colour wheel - primary and secondary color with water and poster colours. Activity ● Earth day activity..
May		● Still life with pencil colour Activity ● Mother's day activity.
July		● Leaf study with gel pen Activity ● Paper collage work.
August		● Landscape with water colours. Activity ● Janmashtami activity
Sept		Revision & Half Yearly Examination
Oct		● Parts of face in cube boxes ● cartoon drawing Activity ● Name plate with calligraphy work. ● Maa durga face with a/c work
Nov		● Air pollution/poster making Activity ● Diwali activity
Dec		● Landscape with pencil colour Activity ● X-mas activity
Jan		● Still life with water colours. Activity ● Greeting card making with craft work.
Feb		Revision & Evaluation

सेंट एंड्रयूज स्कालर्स सी० सै० स्कूल

डी० एवेन्यू आई० वी० एक्सप्रेसवे दिल्ली

पाठ्य पुस्तक - नई दीप मणिका

व्याकरण - मणिका

संस्कृत पाठ्यक्रम

कक्षा - सप्तम

सत्र (२०२२ - २३)

(अप्रैल से सितम्बर)

प्रथम सत्र पाठ्यक्रम

मास	पाठ का नाम	व्याकरण	रचनात्मक कार्यम्
अप्रैल	1. प्रार्थना वार्तालाप:	वर्ण विचार, अव्यय संख्या - 1 से 50	छोटे-छोटे वाक्यों द्वारा छात्रों से वार्तालाप।
	2. लङ् लकारः (प्रथम- पुरुषः)	शब्द रूप - देव, कवि धैनुः, अस्मद्, लता, मातृ	
	3. लङ् लकारः (मध्यमपुरुषः)	धातुरूप - गम्, नम् चल, खाद्, भू (लट्, लङ्, लृट्, लोट्)	लङ् लकारस्य वाक्यानां रचना।
मई	4. लङ् लकारः (उत्तमपुरुषः)		
जुलाई	5. लोट् लकारः (आज्ञार्थकम्)	प्रत्यया - क्त्वा, तुमुन् ल्यप् स्वर सन्धि	विभिन्न धातु-प्रयोगेण वार्तालापेन च अभ्यासः।
	6. संख्या ज्ञानम्		संख्यावाची शब्दानां चार्ट निर्माणम्।
अगस्त	7. प्रत्ययाः क्त्वा, तुमुन् ल्यप्	कारक की उपपद विभक्तियाँ (२, ३, ४)	
	8. शुक्चन्नानि	पत्र-लेखनम् (१-४) संवाद लेखनम् (१-४)	श्लोकानां सस्वर वाचनम्।
सितम्बर	9. एकः परिवारः अभ्यास प्रश्नपत्र - 1	पर्याय एवं विपर्यायः अपठित अनुच्छेदनम् 1 से 4 तक	

सावधिक परीक्षा (प्रथम) पाठ्यक्रम

पाठ्य पुस्तक - नई दीप मणिका - पाठ - 1, 2, 3

व्याकरण - संख्या - 1-50, वर्ण विचार, अव्यय
शब्द रूप - देव, लता, अस्मद्
धातुरूप - गम्, चल, भू (चारों लकार में)

सेंट एंड्रयूज़ स्कॉट्स स्त्री. से. स्कूल
 ७वीं एवेन्यू आई. पी. एक्सप्लोरेशन पटपड़गंज दिल्ली-१२
 पाठ्य पुस्तक - नई दीप मणिका
 व्याकरण - मणिका

कक्षा - सततम्
 विषय - संस्कृतम्

सत्र - (२०२२ - २३)
 (अक्टूबर से मार्च)
 द्वितीय सत्र पाठ्यक्रम

मास	पाठ संख्या	पाठ का नाम	व्याकरण	रचनात्मक कार्यम्
अक्टूबर	10 11.	स्वच्छतायाः महत्त्वम् महात्मा बुद्धः	संख्या 51 से 100 समय लेखनम्	छात्राणां स्वच्छतायाः विषये स्वअनुभवं लेखनम् ।
नवम्बर	12. 13.	शुभाषितानि मूर्खः भूत्यः	शब्दरूप - राम, गुरु, पितृ पुस्तक, किम् प्रत्यया - क्त्वा, तुम्, ल्यप्	अहिंसा परमः धर्मः इति विषये वाक्यानां निर्माणम्
दिसम्बर	14. 15.	नैव किल वद न च कश्चि बुद्धिर्यस्य बलं तस्य (सिंह - शशक कथा)	धातुरूप - पत् पा (पिब) स्मृ, पठ्, अस् (लट्, लङ्, लोट् लृट्)	श्लोकानां कठस्थी- करणं ।
जनवरी	16.	उपसर्गः	उपपद विभक्तियाँ (5, 6, 7) संवादलेखनम्	चित्रं दृष्ट्वा संस्कृतेन पञ्च शब्द लेखनम् ।
फरवरी		अभ्यास प्रश्न पत्रम् - 2 पुनरावृत्ति	पत्र लेखनम् अभुष्टि शोधनम् अपठित अनुच्छेदनम्	लघुकथा लेखनम्

सावधिक परीक्षा द्वितीय पाठ्यक्रम

पाठ्य पुस्तक

पाठ - 9 एकः परिवारः

पाठ - 10. स्वच्छतायाः महत्त्वम्

पाठ - 11 महात्मा बुद्धः

व्याकरण

शब्दरूप - राम, गुरु, पितृ

धातुरूप - पत्, पा (पिब),
अस्

संख्या - 51 - 100, अव्यय
समय लेखनम्, उपपद -
विभक्तियाँ - (5, 6, 7)